Сигуран наговештај правца енглеске политике према догађајима у Србији је упутство Далајлу да избегава било какав неспоразум са турским властима и француским конзулом у Београду.²⁹

Кнез Александар је потписао предлог закона о скупштини 28. октобра (9. новембра) 1858. године. Тиме је овај предлог постао важећи закон. Овим законом је био предвиђен број народних посланика и начин њиховог избора: 376 по народном избору и 63 по положају. Председник и потпредседник су могли бити бирани само међу посланицима, док су секре-

²⁵ *Зачиси Ј. Грујића*, II, 18.

²⁴ Н.

Скупштина која би се поново могла сазвати, сматрао је он, била би гарант реда у земљи.³² После дугогодишњег боравка у Србији, кратког бављења у Бечу и доласка у Цариград, од Фонбланка се могло очекивати да направи дубљу анализу Закона о скупшти-

³⁰ Н. Попов, н. д, I, 20; С. Јовановић, н. д, 369—375; „Србске новине“, 7/19. и 11/23. новембар 1858 (XXV, 123 и 124), 471—472 и 475.

³¹ Далајл — Булверу, 25. новембар 1858, Београд, FO 78/1376.

³² Вид. нап. 21. Из Фонбланкових извештаја се не може утврдити којим путем је ишао од Беча до Цариграда те ни да ли је на том путу могао да сретне Гарашанина.

Требало га је даље проследити Совјету и Кнезу.⁴¹

Кајмакамцима се, међутим, учинило да либерали сувише отежу, па да, чак, покушавају да забашуре збацивање Кнеза. Зато су кајмакамци кренули у акцију. Либерали су баш то хтели. Хтели су да остану у другом плану при збацивању Кнеза.

На преподневном заседању Скупштине 10/22. децембра 1858. године Миша Анастасијевић је одржао говор којим је означио свој повратак у Скупштину и преузимање водеће улоге од секретара Грујића и Илића који су је, наводно, узурпирали. После кратке буре у Скупштини за говорницу је стао Михаило Барловац који је говорио о народним патњама за које неко треба да плати.

Према Фонбланку, Кнез

⁴⁰ Précis of Events; (У овом прегледу догађаја Далаја је само забележио да ће се од Совјета тражити да напише адресе захвалности Порти и великим силама. Другу адресу Порти није поменуо.) Скупштина — Совјету, 5/17. децембар 1858, Београд, Архив Србије, Државни Совјет, 1858, 704; *Записи Ј. Грујића*, II, 49—51, 86—88; Н. Попов, н. д, I, 53—55. Привремено правелије није спровело одлуку Скупштине да пошаље други акт Порти јер се томе супротставио Гарашанин: „Не можемо ми Порти укор давати“ (*Записи Ј. Грујића*, II, 206).

Порта је покушала да злоупотреби народно одушевљење због кнез-Милошевог доласка и да присвоји права која није имала.⁷³ Својом Прокламацијом кнез Милош је показао да сматра да његовој породици то достојанство припада.⁷⁴ Оштрина кнез-Милошевог наступа је наговештавала нове буре. Зато је затварање Скупштине (31. јануара/12. фебруара 1859. године)⁷⁵ прошло а да га енглески дипломатски представници нису значајније коментарисали.

Далајлово извештавање из Београда за време одржавања Светоандрејске скупштине је било суво и оскудно. Фонбланк

⁶⁸ Фонбланк — Булверу, 1. фебруар 1859, Беч, FO 78/1439.

⁶⁹ Фонбланк — Булверу, 1. фебруар 1859; (Друго писмо), Беч, FO 78/1439.

⁷⁰ Фонбланк—Булверу, 18. јануар 1859, Крф, FO 78/1439.

⁷¹ Фонбланк — Булверу, 10. фебруар 1859, Беч, FO 78/1439.

⁷² Вид. нап. 61.

⁷³ Далаја — Амбасади у Цариграду, 10. фебруар 1859, Београд, FO 195/583; *Записи Ј. Грујића*, II, 289—291; Н. Попов, н. д., I, 198—199.

⁷⁴ „Србске новине“, 31. јануар/12. фебруар 1859 (XXVI, 14), 51.

⁷⁵ *Записи Ј. Грујића*, II, 310—312; „Србске новине“, 10/22. фебруар 1859. (XXVI, 18), 67—68.

је био у Цариграду и Бечу где је могао целовитије да сагледа промене узроковане бурним дешавањима у Србији. Далајл никада није поменуо британске интересе, а Фонбланк је само једном изнео своје мишљење да кнез Милош може, за годину дана, нанети толику штету британској политици на Леванту да се то не би могло касније поправити.